<sup>260</sup> Cfr. nt. 28.

<sup>261</sup> Ulp. 70 *ad ed.* D. 43.21.3.1: *Servius et Labeo scribunt, si rivum, qui ab initio terrenus fuit, quia aquam non continebat, cementicium velit facere, audiendum esse: sed et si enim rivum, qui structilis fuit, postea terrenum faciat aut partem rivi, aequae non esse prohibendum. Mibi videtur arguens et necessaria reffectio esse admittenda.*

<sup>262</sup> Ulp. 70 *ad ed.* D. 43.20.17.

<sup>263</sup> Cui si possono attribuire, in via diretta o indiretta, *Cels.* 5 *dig.* D. 8.1.9, *Pomp.* 33 *ad Sab.* D. 8.4.11 pr.-1, *Cels.* 23 *dig.* D. 8.6.12, *Pomp.* 34 *ad Sab.* D. 43.20.3.5.

<sup>264</sup> *Proc.* 1 *ep.* D. 8.6.16, come si vedrà in nt. 305.

<sup>265</sup> *Paul* 66 *ad ed.* D. 43.21.2 ed il già citato Ulp. 70 *ad ed.* D. 43.21.3.1.

diritto proprietario si identificava con la *res* su cui lo stesso veniva esercitato, il *rivus* indicasse l'appartenenza sullo stesso vantata dal titolare del fondo avvantaggiato. Nondimeno, anche il termine *aquae ductus*, che verrà impiegato solo in un momento successivo per designare la servitù esaminata, mantiene una duplice accezione terminologica, potendosi riferire appunto al *ius praedi*, ma anche alla condotta attraverso cui veniva fatta scorrere l'acqua.

Nel successivo sviluppo delle figure servili e nell'elaborazione in chiave teleologica delle medesime, tale denominazione, così come avvenne per gli *iura itinerum*, dovette essere avvertita come inadeguata dalla giurisprudenza, propensa piuttosto ad enfatizzare la funzione del diritto servile che la sua componente corporale. Le fonti riconducibili al pensiero di giuristi quali Quinto Mucio Scevola<sup>266</sup>, Alfeno<sup>267</sup> o Labeone<sup>268</sup> attestano, invero, anche l'appellativo *iter aquae*. La presenza della parola *iter* richiama inevitabilmente la corrispondente servitù di passaggio e può forse essere il frutto di un parallelismo non solo lessicale, ma anche contenutistico tra questi due *iura praediorum*: come, infatti, la prima consente al suo titolare l'attraversamento del fondo altrui generalmente su una sede stradale individuata, l'*iter aquae* gli permetterebbe di far scorrere su una striscia di terreno altrui l'acqua di cui era proprietario e che doveva necessariamente condurre al suo

---

<sup>266</sup> Scaev. *lib. sing.* ὄρων D. 43.20.8: *Cui per fundum iter aquae debetur, quacumque vult in eo rivum licet faciat, dum ne aquae ductum interverteret.* Si noti come in tale contesto la parola *aquae ductus* non si riferisca alla servitù prediale, bensì alla condotta dell'acqua. Pare che si possa ritenere una riproduzione fedele del pensiero del medesimo giurista anche Pomp. 31 *ad Q. Mucium* D. 8.3.15: *Quintus Mucius scribit, cum iter aquae vel cottidianae vel aestivae vel quae intervalla longiora habeat per alienum fundum erit, licere fistulam suam vel fictilem vel cuiuslibet generis in rivo ponere, quae aquam latius exprimeret, et quod vellet in rivo facere, licere, dum ne domino praedii aquagium deterius faceret.*